obrigação constante de cédula de crédito bancário GIROCAIXA instantâneo - OP183 nº 21.0242.704.0704675-62,

por meio da qual fora concedido crédito em conta corrente junto à agência 0242 em contrato celebrado entre as

partes, apresentando para tanto extratos de conta corrente e demonstrativo atualizado do débito em questão.Efetua

cobrança de R$ 24.461,18 (vinte e quatro mil, quatrocentos e sessenta e um reais e dezoito centavos) posicionados

para novembro de 2007.Citados, conforme certidões de fls. 58, 69 e 98, os réus não apresentaram embargos

monitórios. A Caixa Econômica Federal protestou pelo julgamento antecipado da lide (fl. 120). Os réus se

[...]

Trata-se de embargos à execução, opostos com fundamento no artigo 730, do Código de Processo Civil, alegando

a embargante que os cálculos apresentados pela exeqüente, totalizando R$ 41.461,07, não podem ser admitidos

porque apresentam excesso de execução.A embargante apresenta os cálculos no valor de R$ 41.364,66 (quarenta e

um mil, trezentos e sessenta e quatro reais e sessenta e seis centavos), atualizados até agosto de 2008.Intimada, a

embargada alegou em preliminar inépcia da inicial, bem como no mérito impugnou os presentes embargos.Foi

determinada a remessa dos autos à Contadoria Judicial, esta apurou o montante de R$ 41.067,19 (quarenta e um

mil, sessenta e sete reais e dezenove centavos) atualizados até 01/08/2008 e o valor de R$ 45.256,12 (quarenta e

cinco mil, duzentos e cinquenta seis reais e doze centavos) atualizados até 01/2012.Intimada às partes,

concordaram com os cálculos elaborados pela Contadoria Judicial.É a síntese do necessário.Examinados.

Decido.Em face da concordância expressada pelas partes, entendo que os cálculos que devem ser acolhidos são os

[...]

No tocante à alegação de excesso de execução, entendo que não ocorreu o

excesso alegado, uma vez que os cálculos da Contadoria Judicial se assemelham ao valor encontrado pela

exequente. Assim, JULGO IMPROCEDENTES os presentes embargos consolidando o débito em R$45.256,12

(quarenta e cinco mil, duzentos e cinquenta e seis reais e doze centavos), atualizados até janeiro/2012 e extingo o

presente feito, nos termos do artigo 269, inciso I do Código de Processo Civil.Deixo de condenar a embargante

em honorários advocatícios por já haver condenação nos autos principais.Custas ex lege.Traslade-se cópia desta

[...]

0001508-43.2010.403.6100 (2010.61.00.001508-3) - CAIXA ECONOMICA FEDERAL(SP235460 - RENATO

VIDAL DE LIMA) X HELIANE GARCIA

Trata-se de execução ajuizada com o escopo de se obter título para pagamento de débitos oriundos de contrato de

empréstimo consignação caixa nº 21.0240.110.0004126-59, que totalizariam R$ 206.125,36 (duzentos e seis mil,

cento e vinte e cinco reais e trinta e seis centavos), atualizado até janeiro de 2010.A executada foi devidamente

citada, ocasião em que foi lavrado o auto de penhora e depósito (fls. 30/31). Às fls. 47, a exequente requereu a

extinção do feito nos termos do artigo 267, VI e 462, ambos do CPC.

[...]

Trata-se de ação monitória ajuizada com o escopo de se obter título para pagamento de débitos oriundos de

inadimplemento de contrato particular de crédito para financiamento de aquisição de material de construção -

CONSTRUCARD nº 1370160000024126, que totalizariam R$ 14.703,43 (catorze mil, setecentos e três reais e

quarenta e três centavos) em janeiro de 2011.O réu foi devidamente citado (fls. 34), entretanto, não houve

apresentação de embargos monitórios.A autora, às fls. 44 e 46/55, noticiou o acordo firmado com o réu, bem

como requereu a extinção do feito, com fundamento no art.

[...]

pagamento desde o mês de abril de 2011 e não apresentou as apólices de seguro no prazo exigido no Edital, sendo

o contrato rescindido pela Infraero, mediante notificação extrajudicial recebida pela empresa em 02.02.2012 (fl.

202).Informa que o montante da dívida atualizado até fevereiro de 2012 perfaz R$ 594.409,78 (quinhentos e

noventa e quatro mil, quatrocentos e nove reais e setenta e oito centavos). Juntou documentos. Pois bem.A autora

é detentora legítima do imóvel em que busca a reintegração, tendo provado a presença dos requisitos do art. 927

do CPC, quais sejam a posse, o esbulho e a perda da posse. Com efeito, por não ter cumprido corretamente com a